ГОРОДСКОЕ ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТРЕХГОРНОГО
ПРИКАЗ

от   31.12.2010    г.
                                                                        №228
Об утверждении  порядка  составления,

утверждения    и      доведения лимитов

бюджетных  обязательств  до распорядителей

и  получателей средств городского

бюджета на 2011 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Трехгорном городском округе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок составления, утверждения и доведения лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и  получателей средств городского бюджета на 2011 год.

2. Контроль и организацию выполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Горфинуправления, начальника бюджетного отдела Мартысюк И.Ф.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2011 года.

Начальник Горфинуправления

Н.Н.Серебрянникова

Утвержден приказом
Горфинуправления

№228 от 31.12.2010 г.
Порядок

 составления, утверждения и доведения лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и получателей  средств городского
бюджета на 2011 год
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила составления, утверждения и доведения лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и получателей средств городского бюджета и внесения в них изменений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Трехгорном городском округе.
2. Лимиты бюджетных обязательств для распорядителей и получателей  средств городского бюджета доводятся Городским финансовым управлением администрации города Трехгорного (далее Горфинуправление) в пределах  утвержденных сводной бюджетной росписью бюджетных ассигнований (не более объема соответствующих бюджетных ассигнований).
3. Лимиты бюджетных обязательств не составляются Горфинуправлением и не доводятся до распорядителей средств городского бюджета (далее именуются распорядители) и прямых получателей средств городского бюджета (далее именуются получатели средств):
по ассигнованиям финансирования дефицита городского бюджета;

по расходам на исполнение публичных нормативных обязательств за счет собственных средств городского бюджета, объем которых утверждается решением о бюджете на очередной финансовый год.

 4. Лимиты бюджетных обязательств  доводятся Горфинуправлением до распорядителей и получателей средств в разрезе классификации расходов бюджетов Российской Федерации с учетом дополнительной классификации расходов, по которой ведется учет сводной бюджетной росписи по расходам (далее – дополнительная классификация расходов).

II. Составление и утверждение лимитов бюджетных обязательств для  распорядителей и прямых получателей средств городского бюджета.

5. Бюджетный отдел Горфинуправления после принятия решения о бюджете на соответствующий финансовый год готовит проект уведомлений о лимитах бюджетных обязательств, которые в электронном виде формируются путем составления в  Автоматизированной системе управления бюджетным процессом «Автоматизированный центр контроля» (далее именуется АСУ БП АЦК) электронного документа «Уведомление о бюджетных ассигнованиях» (приложение 1) в части лимитов бюджетных обязательств текущего года. При этом, доводимые до распорядителей и прямых получателей средств городского бюджета лимиты бюджетных обязательств не могут превышать утвержденный объем бюджетных ассигнований.
6. Формирование лимитов бюджетных обязательств осуществляется путем создания однострочного или многострочного документа по всем разделам, подразделам, целевым статьям,  видам расходов, по КОСГУ и кодам дополнительной классификации расходов.
7. Проекты уведомлений о  бюджетных ассигнованиях  (в части лимитов бюджетных обязательств), составленные на бумажном носителе, подписываются специалистом, курирующим распорядителя, прямого получателя средств, начальником бюджетного отдела,  начальником Горфинуправления.
8. После подписания  уведомлений о  бюджетных ассигнованиях  (в части лимитов бюджетных обязательств) один экземпляр уведомлений доводится до распорядителей и прямых получателей средств городского бюджета, второй экземпляр остается в Горфинуправлении.
9. После получения из Горфинуправления уведомлений о  бюджетных ассигнованиях  (в части лимитов бюджетных обязательств) распорядители средств городского бюджета доводят  до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, лимиты бюджетных обязательств, которые формируются в электронном виде путем составления в  АСУ БП АЦК электронного документа «Уведомление о бюджетных ассигнованиях» в части лимитов бюджетных обязательств (приложение 2). Общий объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, не должен превышать объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных Горфинуправлением до распорядителей бюджетных средств. Проекты уведомлений о  лимитах бюджетных обязательств, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах, подписываются специалистом, курирующим получателя средств городского бюджета, подведомственного распорядителям, заместителем начальника по финансово-экономическим вопросам и начальником учреждения, являющегося  распорядителем средств городского бюджета. Один экземпляр уведомления доводится до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, второй экземпляр остается у распорядителей.
III. Внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств.
10. Внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств, требующих изменений показателей сводной бюджетной росписи, осуществляется после (или одновременно) внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись.

11. Внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств распорядителей, получателей средств,  не требующих изменения бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью, осуществляется по  представлению распорядителей, получателей средств, а также по инициативе Горфинуправления в соответствии с действующим законодательством.
12. Представления (обращения) распорядителей и прямых  получателей средств городского  бюджета на имя начальника Горфинуправления с просьбой о внесении изменений в лимиты бюджетных обязательств, принимаются Горфинуправлением.
13. Распорядители и прямые получатели бюджетных средств в целях внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств представляют в Горфинуправление:
13.1 письмо на изменение лимитов бюджетных обязательств  на бумажном носителе, подписанное руководителем распорядителя, получателя средств либо его заместителем, с указанием сумм и кодов бюджетной классификации;
13.2. копии документов, послуживших основанием для внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств.
14. Документы, оформленные распорядителями, получателями средств в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка,  проверяются специалистом бюджетного отдела, курирующим распорядителей или получателей бюджетных средств, на правильность оформления представленных документов,  на соответствие указанных в представлении на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств сумм и кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации содержанию предлагаемых изменений.
15. Специалист бюджетного отдела Горфинуправления отклоняет представление на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств в случаях:

 несоответствия указанных в представлении на внесение изменений в показатели сводной росписи кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации содержанию предлагаемых изменений;

если суммы, указанные в письме на внесение изменений в показатели лимитов бюджетных обязательств, превышают свободный остаток лимитов бюджетных обязательств распорядителя, получателя средств городского бюджета, который рассчитывается как разница доведенных лимитов бюджетных обязательств и учтенных бюджетных обязательств;

если приостановлены в установленном порядке операции на лицевом счете распорядителя, получателя средств;

отсутствия документов, являющихся основанием для внесения изменений в показатели сводной росписи.
16.  Представления на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств с заключением специалиста бюджетного отдела, курирующего распорядителя, получателя средств, направляются на рассмотрение начальнику Горфинуправления.

При принятии начальником Горфинуправления  решения об отклонении представления на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств, представление возвращается специалисту бюджетного отдела  с отметкой "не согласовано, дата" с указанием причины несогласования. Специалист бюджетного отдела, курирующий распорядителя, получателя средств, составляет проект письма распорядителю, получателю средств с указанием причин несогласования представления на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств. Письмо, подписанное начальником Горфинуправления,  направляется  распорядителю, прямому получателю средств.

17. При принятии начальником Горфинуправления решения о согласовании представления на внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств, представление возвращается специалисту бюджетного отдела  с отметкой «согласовано, дата» либо «для исполнения, дата».
18. В случае согласования начальником Горфинуправления представления распорядителя, получателя средств, а также в случае изменений лимитов бюджетных обязательств по инициативе Горфинуправления, специалист Горфинуправления для внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств составляет проект «Уведомления об изменении бюджетных ассигнований» в части изменения лимитов бюджетных обязательств (приложение 3) на бумажном носителе в двух экземплярах и в электронном виде  в системе АСУ БП АЦК.
19. «Уведомления об изменении бюджетных ассигнований» в части изменения лимитов бюджетных обязательств оформляются подписью специалиста, курирующего распорядителя, прямого получателя  средств; начальника бюджетного отдела; начальника Горфинуправления. Специалист Горфинуправления после подписания  «Уведомления об изменении бюджетных ассигнований» в части изменения  лимитов бюджетных обязательств первый экземпляр уведомления доводит до распорядителя, прямого получателя средств, второй экземпляр оставляет у себя.

20. «Уведомления об изменении бюджетных ассигнований» в части изменения лимитов бюджетных обязательств является основанием для внесения изменений распорядителями объемов лимитов бюджетных обязательств получателей средств городского бюджета, подведомственных  распорядителю. При этом, в системе АСУ БП АЦК составляется электронный документ «Уведомление об изменении бюджетных ассигнований» в части изменения лимитов бюджетных обязательств (приложение 4). Проекты уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах, подписываются специалистом, курирующим получателя средств городского бюджета, подведомственного распорядителям, заместителем начальника по финансово-экономическим вопросам и начальником учреждения, являющегося  распорядителем средств городского бюджета. Один экземпляр уведомления доводится до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, второй экземпляр остается у распорядителей.